АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.07.2017 г.                        г.Минеральные Воды                                  № 1713
Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проекта

правил благоустройства территории Минераловодского городского округа,
Порядка организации деятельности общественной комиссии и о проведении публичных слушаний по утверждению правил благоустройства территории Минераловодского городского округа
          В целях осуществления участия заинтересованных лиц в процессе принятия решений и реализации проекта Правил благоустройства территории Минераловодского городского округа, в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 года           № 169 «Об утверждении Правил  предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Решением Совета депутатов Минераловодского городского округа от 07.10.2016 года № 322 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Минераловодском городском округе Ставропольского края», Уставом Минераловодского городского округа Ставропольского края, администрация Минераловодского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения общественного обсуждения проекта Правил благоустройства территории Минераловодского городского округа.
2. Утвердить прилагаемый Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в Правила благоустройства территории Минераловодского городского округа.
3. Создать общественную комиссию для организации общественного обсуждения проекта Правил благоустройства территории Минераловодского городского округа, проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц.
4. Утвердить прилагаемый Состав и Порядок организации деятельности общественной комиссии для организации общественного обсуждения проекта Правил благоустройства территории Минераловодского городского округа.
5. Провести 21 июля 2017 года в 12-00 часов в здании администрации Минераловодского городского округа по адресу: г. Минеральные Воды, пр. Карла Маркса, 54 публичные слушания по утверждению Правил благоустройства территории Минераловодского городского округа.
6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа в сети «Интернет».
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Минераловодского городского округа Янакова Д.О.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Минераловодского

городского округа                                                                               С.Ю. Перцев
__________________________________________________________________
Проект постановления вносит:

И.о. начальника управления

муниципального хозяйства администрации

Минераловодского городского округа                                               А.В. Мур

Согласовано:

Председатель Совета депутатов

Минераловодского городского округа                                             А.А. Зубач

Заместитель главы администрации

Минераловодского городского округа                                           Д.О. Янаков

Руководитель

правового управления администрации

Минераловодского городского округа                                        Д.Е. Горбачев

И.о. руководителя общего отдела и

делопроизводства администрации

Минераловодского городского округа                                         Е.В. Лысенко

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Минераловодского городского округа  от  07.07.2017 г.  № 1713

Порядок
проведения общественного обсуждения проекта Правил благоустройства территории Минераловодского городского округа.

1. Настоящий Порядок проведения общественного обсуждения проекта правил благоустройства территории Минераловодского городского округа (далее - Порядок), определяет процедуру проведения общественного обсуждения проекта правил благоустройства территории Минераловодского городского округа (далее – муниципальное образование), разрабатываемых администрацией муниципального образования (далее соответственно - общественное обсуждение, разработчик).

2. Порядок разработан в целях:

а) информирования населения, организаций, общественных объединений о разработанном проекте правил благоустройства муниципального образования;

б) вовлечения общественности в процесс благоустройства муниципального образования;

в) выявления общественного мнения по тематике, вопросам и проблемам, на решение которых направлены правила благоустройства муниципального образования;

г) формирования правил благоустройства муниципального образования с учетом представленного общественного мнения.
3. Общественное обсуждение проводится в отношении:

- требования к состоянию общественных пространств, состоянию и облика зданий различного назначения и разной формы собственности, к имеющимся в муниципальном образовании объектам благоустройства и их отдельным элементам;

- требования к доступности городской среды для маломобильных групп населения;

- порядка содержания и эксплуатации объектов благоустройства;

- порядка контроля за соблюдением правил благоустройства;

- порядка и механизма общественного участия в процессе благоустройства;

- порядка составления дендрологических планов.
4. Проведение общественного обсуждения обеспечивает разработчик проекта правил благоустройства муниципального образования.

6. В общественном обсуждении проекта правил благоустройства муниципального образования могут на равных условиях принимать участие любые юридические лица, вне зависимости от организационно-правовой формы и формы собственности, любые физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, государственные органы и органы местного самоуправления (далее - участник общественного обсуждения).

7. Общественное обсуждение проводится в форме открытого размещения проекта правил благоустройства муниципального образования на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сайт), с обеспечением возможности участникам общественного обсуждения направлять разработчику свои замечания и (или) предложения к проекту правил благоустройства муниципального образования в электронном или письменном виде.

8.  При размещении проекта Правил публикуется следующая информация:

8.1. Извещение о проведении общественного обсуждения проекта Правил по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

8.2. Срок проведения общественного обсуждения составляет 30 дней со дня размещения проекта Правилна официальном сайте муниципального образования.

8.3. Электронный адрес ответственного исполнителя проекта Правил для направления замечаний и предложений к проекту Правил.

8.4. Состав общественной комиссии.

9. При направлении замечаний и (или) предложений к проекту правил благоустройства муниципального образования участник общественного обсуждения указывает:

физическое лицо, индивидуальный предприниматель - фамилию, имя, отчество, телефон, адрес электронной почты, адрес регистрации по месту жительства;

юридическое лицо, государственный орган, орган местного самоуправления - полное наименование, фамилию, имя, отчество руководителя, телефон, адрес электронной почты, адрес места нахождения организации.

В противном случае замечания (предложения) к проекту Правил признаются анонимными и к рассмотрению не принимаются.

10. Комиссия по рассмотрению и оценки предложений граждан, организаций о включении в Правила благоустройства рассматривает, обобщает, анализирует замечания (предложения), поступившие в рамках общественного обсуждения проекта Правил. В случае целесообразности и обоснованности замечания (предложения) ответственный исполнитель проекта правил дорабатывает его.

Результаты общественного обсуждения носят рекомендательный характер.

В случае отсутствия замечаний проект Правил остается без изменений.

11. Срок проведения общественного обсуждения должен составлять не менее 30 календарных дней с даты размещения проекта правил благоустройства муниципального образования на сайте.

12. По истечении срока проведения общественного обсуждения разработчик в течение 3 рабочих дней анализирует замечания и (или) предложения, поступившие в рамках общественного обсуждения, и принимает решение об их принятии или отклонении.

В ходе анализа поступивших замечаний и (или) предложений к проекту правил благоустройства муниципального образования по решению разработчика могут быть приглашены представители организаций, учреждений, государственных органов и органов местного самоуправления для обсуждения вопросов, относящихся к их компетенции.

13. Не рассматриваются следующие замечания и (или) предложения:

не содержащие обязательную контактную информацию об участнике общественного обсуждения;

не поддающиеся прочтению;

имеющие экстремистскую направленность;

содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;

не относящиеся к теме обсуждаемого проекта правил благоустройства муниципального образования;

поступившие по истечении срока, указанного в сообщении о проведении общественного обсуждения.

14. В случае принятия замечаний и (или) предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения, разработчик дорабатывает проект правил благоустройства муниципального образования и дополняет пояснительную записку информацией об учете замечаний и (или) предложений. В случае принятия решения о нецелесообразности учета замечаний и (или) предложений разработчик дополняет пояснительную записку информацией, содержащей обоснование отклонения поступивших в ходе общественного обсуждения замечаний и (или) предложений по проекту правил благоустройства муниципального образования.

15. Если в ходе общественного обсуждения замечаний и (или) предложений по проекту правил благоустройства муниципального образования в адрес разработчика не поступило, то это не является препятствием для утверждения данного проекта.

16. Итоги общественного обсуждения проекта Правил в течение 7 рабочих дней после завершения срока общественного обсуждения проекта Правил формируются ответственным исполнителем Правил в виде итогового документа (протокола) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку и подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования.
Приложение 1

к Порядку проведения

общественного обсуждения

проекта Правил благоустройства территории Минераловодского городского округа

Извещение о проведении общественного обсуждения

проекта Правил благоустройства территории
Минераловодского городского округа

Обсуждение проекта Правил «_________________» _____________________________ (наименование ответственного исполнителя Правил, электронная почта и контактный телефон ответственного исполнителя Правил) предлагает всем заинтересованным лицам учреждений, организаций, предприятий, общественных объединений, предпринимателям принять участие в обсуждении проекта Правил благоустройства территории Минераловодского городского округа.

Ознакомиться с проектом документа можно здесь (ссылка на проект Правил) Общественное обсуждение проводится с __________г. до ___________г.

С целью изучения общественного мнения относительно данного документа просим внести замечания и предложения.

Замечания и предложения просим направлять на электронную почту: _____________ (электронная почта ответственного исполнителя), тел. _____________ (контактный телефон ответственного исполнителя).

                                                                     Приложение 2
к Порядку проведения

общественного обсуждения

проекта Правил благоустройства территории Минераловодского городского округа

Протокол № ___

по итогам общественного обсуждения проекта

Правил  «________________»

_____________ (дата)

г.Минеральные Воды

 В целях осуществления участия заинтересованных лиц в процессе принятия решений и реализации проекта Правил благоустройства территории Минераловодского городского округа, в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 года           № 169 «Об утверждении Правил  предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Уставом Минераловодского городского округа Ставропольского края было организовано и проведено общественное обсуждение проекта Правил  «________________».

В течение срока проведения общественного обсуждения проекта Правил  «________________» поступили следующие замечания и предложения:

1.

2.

Результаты рассмотрения замечаний и предложений:

1.

2.

либо

В течение срока проведения общественного обсуждения проекта Правил «________________» замечаний и предложений в _______________________

(наименование ответственного исполнителя Правил) не поступало.

Подпись руководителя ответственного исполнителя Правил.

Протокол вел

___________ (подпись)

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Минераловодского городского округа  от  07.07.2017 г.  № 1713

Положение
о комиссии по рассмотрению и оценки предложений граждан, организаций о включении в Правила благоустройства территории Минераловодского городского округа.
1. Комиссия по рассмотрению и оценки предложений граждан, организаций о включении в Правила благоустройства территории Минераловодского городского округа (далее – Комиссия) создается в целях реализации Правил благоустройства.

Состав комиссии формируется администрацией муниципального образования.
2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.

3. Руководство Комиссией осуществляет председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.

4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более 50 процентов общего числа ее членов. Каждый член Комиссии имеет один голос.

5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, принявших участие в ее заседании. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

6. Комиссия в соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения проекта Правил благоустройства осуществляет оценку представленных на рассмотрение предложений.

7. На заседаниях Комиссии могут присутствовать граждане, проживающие на территории муниципального образования, достигшие возраста 18 лет, а также представители организаций и общественных объединений, политических партий и движений, представителей органов местного самоуправления муниципального образования.

Полномочия указанных представителей подтверждаются документально в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.  Решения Комиссии в день их принятия оформляются протоколом заседания Комиссии, который подписывают члены Комиссии, принявшие участие в заседании Комиссии. Не допускается заполнение протокола заседания Комиссии карандашом и внесение в него исправлений. Протокол заседания Комиссии ведет секретарь Комиссии. Протокол заседания Комиссии составляется в двух экземплярах, один из которых остается в Комиссии.

9. Протокол рассмотрения и оценки заявок подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на заседании Комиссии, и размещается на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и в печатных средствах массовой информации в течение трех рабочих дней с даты его подписания.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Минераловодского городского округа  от  07.07.2017 г. №  1713

СОСТАВ
общественной комиссии
	Янаков

Денис Олегович
	- заместитель главы администрации Минераловодского городского округа, председатель;

	Андреев

Сергей Яковлевич
	- начальник управления муници-пального хозяйства администрации Минераловодского городского округа, заместитель председателя;

	Мхитарян

Ашот Владимирович
	- ведущий специалист отдела благоустройства управления мун-иципального хозяйства адми-нистрации Минераловодского город-ского округа, секретарь.

	Члены комиссии:

	Мур

Александр Вячеславович
	- заместитель начальника – руководитель отдела жилищного контроля и жилищно-коммунального хозяйства управления муниципального хозяйства администрации Минера-ловодского городского округа;

	Семенов

Александр Александрович
	- руководитель отдела дорожно-мостового хозяйства управления муни-ципального хозяйства администрации Минераловодского городского округа;

	Ромаков

Владимир Михайлович
Горбачев

Дмитрий Евгеньевич

Устименко

Иван Александрович

Воробьев

Игорь Алексеевич

Андрюнина

Татьяна Владимировна

	- руководитель отдела благоустройства управления муниципального хозяйства администрации Минераловодского городского округа;

- руководитель правового управления администрации Минераловодского го-родского округа;

- начальник МКУ «Управление капитального строительства и ремонта Минераловодского городского округа Ставропольского края»;

- директор МКУ «Городское хозяйство»;

- заместитель директора МКУ «Городское хозяйство»;

	Прокофьев

Сергей Николаевич
	- депутат Совета депутатов Мине-раловодского городского округа Ставропольского края (по согласо-ванию);

	Григорян

Рафаэль Суренович
	- депутат Совета депутатов Мине-раловодского городского округа Ставропольского края (по согласо-ванию);

	Шабанов

Дмитрий Викторович
Шахбазов

Поликарп Зосимович

Пастырев

Дмитрий Игоревич
	- руководитель фракции политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ»;

- член фракции Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»;
- руководитель фракции политической партии «Либерально-демократическая партия России».